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a. Forsvarsministeriet skal hermed orientere Finansudvalget om, at forsvaret har indgået en 
samarbejdsaftale med Haderslev Kommune om etableringen og driften af et musikhus ved Haderslev Ka-
serne uden at have indhentet den fornødne forudgående bevillingsmæssige tilslutning. Samarbejdsaftalen 
indebærer, at forsvaret har givet tilsagn om at bidrage med 3,5 mio. kr. til etableringen af musikhuset. 
Endvidere indebærer samarbejdsaftalen, at forsvaret har givet tilsagn om at stille grunden, hvorpå mu-
sikhuset er etableret, vederlagsfrit til rådighed over en 20-årig periode. Endelig indebærer samarbejdsaf-
talen, at forsvaret har givet tilsagn om at afholde 2/3 af musikhusets årlige driftsudgifter over en 20-årig 
periode.   
 
b. Slesvigske Musikkorps er placeret på Haderslev Kaserne. Der er ikke for nærværende loka-
ler på Haderslev Kaserne, der er egnet til musikøvelokale. For at forbedre arbejdsforholdene for musik-
korpset har forsvaret i fællesskab med Haderslev Kommune etableret et projekt, hvor der bygges et mu-
sikhus med det formål dels at skabe tidssvarende øve- og koncertlokaler til Slesvigske Musikkorps, dels at 
skabe musikfaciliteter til en række lokale foreninger som f.eks. Haderslev Musikskoles symfoniorkester og 
Haderslev Byorkester.  
 
Haderslev kommune har været bygherre på etableringen af musikhuset, der beløber sig til i alt 20,6 mio. 
kr. Heraf har A.P. Møller og hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene formål bevilget i alt 13,5 
mio. kr., mens forsvaret og Haderslev Kommune hver især bidrager med ca. 3,5 mio. kr. Udgiften på ca. 
3,5 mio. kr. afholdes af § 12.21.01. Forsvarskommandoen. 
 
Musikhuset overdrages til en selvejende institution, Fonden Slesvigske Musikhus, der er under stiftelse 
med egne vedtægter, bestyrelse etc., og sammensættes af repræsentanter for de involverede parter, 
herunder forsvaret. Forsvarsministeriet skal i samarbejde med Kammeradvokaten godkende de endelige 
vedtægter for den selvejende institution, inden disse træder i kraft. 
 
Musikhuset er opført på forsvarets grund i umiddelbar tilknytning til Haderslev Kaserne. Grunden udgør et 
3.600 m2 stort areal og har en bogført værdi på 1.260.000 kr. Grunden blev i 2002 mageskiftet med kom-
munen med det formål at skabe plads til at bygge nye øvelokaler for Slesvigske Musikkorps, jf. Akt 14 af 
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9/10 2002. Grunden stilles vederlagsfrit til rådighed for Fonden Slesvigske Musikhus af forsvaret i 20 år 
med eventuel forlængelse efter forhandling. 
 
Forsvaret og Haderslev Kommune betaler henholdsvis 2/3 og 1/3 af musikhusets årlige driftsomkostninger 
til fonden over den samme 20-årige periode. Det påregnes, at musikhuset driftsudgifter vil udgøre i alt ca. 
522.000 kr. årligt, svarende til at forsvarets andel udgør ca. 350.000 kr. årligt. Driftsudgifterne afholdes af 
§ 12.21.01. Forsvarskommandoen. 
 
Fordelingen af driftsudgifterne afspejler forsvarets og Haderslev Kommunes forventede brug af musikhu-
set. Forsvaret vil blive primærbruger i dagtimerne fra kl. 8-16 samt weekender, og Haderslev Kommune 
eftermiddag/aften efter kl. 16.00. Weekenderne fordeles efter aftale imellem parterne. Slesvigske Musik-
korps har efter aftale med Haderslev Kommune første prioritet til at vælge spilletider. Musikhuset kan 
udlejes af Haderslev Kommune i dennes brugstid, dog ikke til andre formål end musikalske arrangementer 
samt undervisning.  
 
Forsvaret har i 2002 undersøgt muligheden for selv at opføre øvelokaler til Slesvigske Musikkorps. Om-
kostningen herved udgjorde dengang 12,7 mio. kr. Der opnås således en betydelig besparelse for forsva-
ret ved at indgå i fællesprojektet. Det forventes yderligere, at der opnås besparelser på driften, idet der er 
flere brugere af ejendommen til at dele omkostningerne. Der forventes således som helhed en anlægs- og 
driftsøkonomisk gevinst for forsvaret.  
 

På trods af meddelelse fra Forsvarsministeriet om ikke at disponere, før der forelå den nødvendige hjem-
mel i form af et aktstykke, har en række tilsynssvigt i såvel Forsvarskommandoen og Forsvarets Bygnings- 
og Etablissementstjeneste medført, at der er indgået en samarbejdsaftale med Haderslev Kommune om 
etableringen og driften af musikhuset. Projektet har således ikke været underlagt den fornødne kontrol og 
styring, hvilket skal beklages.  
 
f. Finansministeriets tilslutning foreligger. 
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